
quarta-feira, 27 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 11

POrtaria N.° 6260/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39400/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marituba, Promotora de Justiça Alessandra Rebelos 
Clos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 30/10/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6261/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Albertino 
Soares Moreira Junior;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2013/MP-CC, de 
1º/10/2013, protocolizado sob o nº 39201/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para exercer, na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 1º/10 a 29/11/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 9º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6262/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2013/MP-CC, de 
1º/10/2013, protocolizado sob o nº 39201/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para exercer na Promotoria de Justiça de Família de 
Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 8/10/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da Promotoria de 
Órfãos, Interditos e Incapazes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6263/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 

Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
39336/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para exercer atribuições em processos judiciais distribuídos ao 5º 
cargo das Promotorias de Justiça Criminal de Belém, em atuação 
conjunta, no período de 15 a 23/10/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 16º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6264/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
39336/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, em atuação conjunta, atribuições em audiências judiciais 
do 5º cargo, no período de 15 a 23/9/2013, sem prejuízo das 
atribuições do 14º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6265/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer as atribuições do cargo das Promotorias de 
Justiça de Santo Antônio do Tauá e Vigia de Nazaré, nos períodos 
de 1º a 7/10/2013 e 8/10 a 6/12/2013, respectivamente, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6266/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça 

de Tucumã, no período de 1º a 31/10/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6267/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 13/8/2013, a designação da Promotora 
de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para atuar na 3ª 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, 
contida na PORTARIA N° 4545/2013-MP/PGJ, de 23/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6268/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Procuradoria de Justiça Criminal,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5974/2012-MP/PGJ, de 
12/12/2012, no período de 1º a 30/10/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5842/2013-MP/PGJ, de 
19/9/2013, no período de 31/10 a 8/11/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6270/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará),
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane 
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do 
3º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
1º/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Curuçá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6271/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messia Klautau Miléo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, exercer as atribuições do 7º cargo de Promotor de Justiça 


